Egyébiránt pártfogó kegyeibe ajánlva magamat mély tisztelettel maradok

Ungvárt július 31én 1866

Nagyméltóságú m. kir. Helytartó Tanácsnak alázatos szolgálja

Csopey Antal

munkácsi kápt. helyettes

33. Iosif Papp-Szilágyi nagyváradai görögkatolikus püspök levele Scitovszky János hercegprímásnak a makói egyházközség ügyében

Nagyvárad, 1866. szeptember 12.

EPL Scitovszky Cat. D. 1482/1867. Eredeti.

A makói magyar görögkatolikus hívek panaszára válaszolva a nagyváradai püspök tagadja az elrománosítás vádját, sőt úgy véli, hogy éppen a magukat magyarnal valló ruszinok akarják kiszorítani a román nyelvű liturgiát a templomból azért, hogy a Roskovics-féle énekeskönyvet használva egyre nagyobb teret követelnek a magyar nyelvnek. Kétségbe vonja, hogy a magyar görögkatolikusok létszáma elérné a 200 ezret. Véleménye szerint a magyarul tudó ruszinok száma se közelíti meg a 200 ezret az országban. Számukra magyar nyelvű liturgikus könyvek kiadása a vallásalap terhére fölösleges. A magyar nyelv aktuális állapotában egyébként se alkalmas arra, hogy a dogmatikai kifejezéseket hűen adja vissza. Kizárja annak lehetőségét, hogy a makói egyházközséget – a hívek kérésének engedve – átengedje a Munkácsi Egyházmegyébe.

Eminentissime Domine Cardinalis Primas Archi Episcopo, Domine gratiosissime

In promptissimum obsequium benignae provocationis dato 6 mensis currentis nro 3663, relate ad complexum querulosi recursus¹⁶ quorundam parochianorum Makoviensium Eminentiae Vestrae substrati et isthic sub ./.. reacclusi festino ad notitiam Eminentiae Vestrae sequentia humillime perferre:

Fideles graeco catholici Makovienses sunt imprimis rutheni, qui e comitatibus septemtrionalibus migrantes, Makoviae sedes fixerunt et dein romani, qui postquam benedictae memoriae Maria Theresia 1778 ecclesiam parochialem aedificari jussit e vicinis locis a schismaticis romanis incultis perinde Makoviae condescerunt, atque ejurato schismate fidem catholicam amplexi sunt, perinde parochiam evaserunt, atque sensim ita multiplicati sunt et actu multiplicantur ut numero ruthenos aequarent, pro quibus chorus romanus seu cum lingua rituali romana mox ab exordio introductus est, habueruntque longo tempore parochum ruthenum et cooperatorem romanum, qui utriusque labii fidelium necessitatibus spiritualibus subvenirent, atque cultus divinus utraque lingua ruthena atque romana absolveretur, eratque inter fideles maxima animorum concordia, ita ut rutheni etiam romanicos et vicissim romani etiam ruthenicos cantus canerent. Habuerunt etiam cantorem ruthenum et ludimagistrum communem, qui tamen in choro romanorum caneret, atque juventutem etiam lingua romana utriusque labii scholares vero lingua hungarica doceret, nec ob nationalitatem ulla inter illos discordia emergebat. Anno autem 1835 Parocho et Vice Archi Diacono Sztánkovics ad deficientiam constituto, obtinuit parochiam, qui usque tunc cooperator romanus erat, Joannes Pák, praesentatus per Cameram Hungaricam sede tunc episcopali Csanadiensis vacante, ad quam jus patronatus ecclesiae spectat et quidem ad desiderium parochianorum omnium qui pro eo recurrerunt, quo ad capitulum dioecesanum translato, antecessor meus iterum romanum sacerdotem proposuit patrono episcopo Csanadiensis Ignatium Balku, qui etiam praesentatus

16 Lásd: 31. számú dokumentum

est, cooperator autem sub utroque parcho semper sicut nunc quoque ruthenus est, ut cuiuslibet labii fideles suum propriae linguae habuerunt sacerdotem.

Cum autem parochus Ignatius Balku severius illos regeret, iteratis illorum querelis delaturus, jam quae vicarius capitularis instructi processum ad amotionem nominati parochi ob surditiam etiam, quo praetextu agitabant imprimis parochiani rutheni ad illius amotionem, in propositis simul habens illis parochum ruthenum dare, qualis eo tempore idoneus praesto erat. Verum postquam causa dicti parochi in III foro primatiali Eminentiae Vestrae ita fuit decisa, ut Ignatius Balku e parochia Makoviensi excedat quidem, verum liberum illi sit cum quocumque parcho cambiare, cambio instituto parochus tunc ecclesiae cathedralis Georgius Székely absolutus theologus in Universitate pestinensi, parochiam Makoviensem consecutus est, quem omnes parochiani Makovienses cum jubilo exceperunt, quod a priori despota liberati sunt. Sic sperabant fore ut inquieti semper hi parochiani rutheni tandem compositis animis sedarentur, sed ob depravationem eorum quies illorum non diu duravit, novam discordiarum ausam quaesiverunt in cultu divino, inaudientes quod in dioecesi Munkacsieni in pluribus locis sub sacra liturgia hungarice cantur, procurato sibi libro a Roskovits parcho Bösözörnyensi ante paucos annos Debreczini typis edito, qui cantus chorales liturgicos lingua hungarica comprehendit, praetendentes, ut siquidem illi non essent rutheni sed magyari, nec linguam ruthenicam amplius intelligerent, sacra liturgia hungarice persolvatur, quoniam ritus orientalis admitteret cuiuslibet populi vulgarem linguam in cultu divino, consequenter etiam in liturgia, procurarunt sibi etiam argumenta, quibus quidam Munkacsieneses, imprimis Doroghienses uti sunt ad cultum magyaticum introducendum, ad quod imprudens meus parochus, ut populo magis placeret, se instrumentum fecit, quibus procuratis induxerunt parochum, ut admittere iis sub sacra liturgia hungarica juxta Roskovits canere, cujus rati habitationem postmodum ab episcopo obtinerent, atque dominica palmarum 1865 prima productio huius cultus hungarici facta est, cum consternatione parochianorum romanorum, qui hae ratione suam linguam ex ecclesia exclusam fore metuerent, propter quod qui eo die communicare voluerunt ex ecclesia egressi sunt, amaras mihi substernentes querelas. Quod ubi mihi innotuit, pastoralibus binis ad eos directis literis, ut oportebat instruxi talem innovationem in cultu divino nec per me episcopum admitti posse, cujus est ritus ecclesiasticos integros servare, sine sanctae Sedis sanctione, consequenter disposui, ut chorus ruthenicus juri suo restituatur, atque vigens adusque consuetudo servetur, idque eo magis, quod Ecclesia parochialis Makoviensis clementia Mariae Theresiae eo etiam scopo aedificata sit, ut in illa regione quam circumcirca serbi et romani schismatici degunt, occasionem nanciscantur cultum graeco catholicorum noscendi, sicque ad amplectendam sacram unionem alliciantur, permittens illis, ut sicut consueverant himnos catholicorum latini ritus, sicut in Quadragesima „Keresztények sirjátok” item „Stabat mater dolorosa” occasione adorationis sanctae crucis ad eorum aedificationem extra liturgiam canere possint, atque inviavi illos ad iudices superiores, quorum decreto me obedientem fore declaravi admonens illos ut similiter et illi mihi religiose obsequantur donec superior computens iudex aliter disposuerit. Verum seditiosi aliquot, qui donatim reliquos adcedo procuratis subscriptionibus mihi declararunt, quod a coeptis destituti non sint, atque

coactioni restituri, neque se ad superiorem me appellare velle, cum ad meas partes spectet, ut canonisationem lingua magyariae pro cultu divino ecclesiae orientalis procurarem immo etiam tentarunt alias quoque parochias meae diocesis pro cultu magyario concitare. Hinc ego in mandatis dedi parochi Makoviensi, ut si contra meam inhibitionem novam demonstrationem facerent, ad qualem etiam locales calvinistae et latini ritus fideles ad productionem magyricam comparent, et quasi in teatro cooperantur, si se tempore esset, exuat se, aut vero, si post consecrationem constitueretur in liturgia, reliquam partem missae legendo absolvat et ex ecclesia egrediatur, nec amplius publicum divinum cultum servet, donec comitatus per me interpellatus non providerit, ut sine omni perturbatione cultus divinus peragi possit, sique parochus praescripta non observaret, nunc pro tunc illum pro suspenso ab officio declaravi. Comitatus intervenit cultui ex dissidentes ex ecclesia egressi sunt, aliasque ante vel post liturgiam converunt atque sine ministerio sacerdotis suos cantus Roskovicianos decantarunt. Verum postmodum solemnioribus festis sub liturgia idem attentum repetierunt, atque parochus meus toleravit, jussa mea infideliter eludens, propter quod eum e parochia amovere decrevi, postquam proximo elapso festo obdormitionis Beatae Mariae Virginis die 27 augusti novam demonstrationem attentarunt, atque hac vice etiam ea, quae ad diaconi ministerium spectant, ipsi lingua magyaria absolverunt. Ideo novitus injunxi, ne cultus divinus servetur, donec a me interpellata potestas civilis non absecuraverit imperturbatam cultus divini celebrationem In hoc stadio res nunc constituitur.

Assertio illa, quod gubernium dioecesis hujus rutheno-magyaros Makovienses romanisare adnitatur, falsissima est, quin potius ipsi illi rutheno-magyaros romanos eates parochianos oprimum et eos etiam quoad cultum divinum magyarisare contendunt, prout querulosus recursus¹⁷ sub .//. adnexus extra dubium constituit. Quin potius ad evitandam discordiam inter diversi labii fideles disposui, ut quemadmodum duo chori sunt in ecclesia distinctus cantor pro rutheno hungaris, distinctus pro romanis, ita duae scholae pro utriusque labii juventute dehinc sublata distincta puellarum schola, habeantur; verum illi cantum hungaricam scholam volunt, et ad opressionem romanorum fidelium mihi resistunt.

Assertio illa, quod 200000 graeco catholicorum labii magyari existant, pro quibus libri rituales Ecclesiae orientalis lingua magyaria, et quidem fundi religionis expensis edi debuissent, falsa est, nec credo 200000 ruthenorum existere, qui linguam magyricam vel intelligant, eo minus qui cultum magyricum loco ruthenici postulant. Ego enim qua Scholarum inspector peragravi partem comitatus Szabolcsiensis, et interfui sacro parochiali sub quo etiam sacram institutionem ruthena lingua audivi, atque asserere possum in ipso hoc comitatu praeter oppidum Dorogh et Böszörmény pauca esse loca ubi quidpiam hungarice sub sacra liturgia absolveretur, et hoc etiam inprimis parochorum quorundam nisui adscribendum est, qui se magyaria nationalitatis esse affectant, non vero desiderium populi, qui antiquis suis traditionibus et consuetudinibus religiose adhaeret, ac proinde nulla subversabatur necessitas nec actu subversatur, ut centena millia expendantur in editionem magyricam librorum ritualium Ecclesiae orientalis, qui ad minimum

17 Lásd: 26. számú dokumentum.

16 volumina in folio numerant, neque inveniretur, qui libros classica lingua graeca aut antiqua lingua slavica conscriptos, lingua hungarica adhuc in evolutionis et perfectionis stadio constituta, quae adhuc determinatas voces ad dogmaticas expressiones nondum possidet, reddere posset; prout nec romana lingua, quamvis hac lingua libri rituales prostent, sufficit, ideo versio innumeris slavica et graecis partim latinis vocibus, quod in versione magyarica obtinere non posset, et talis versio ridicula esset.

Mea ex parte quid ritui congruit et juxta Concilii Tridentini decretum, quod linguas vulgares in liturgia adhibere prohibi, non tantum admisi sed disposui ut videlicet sub sacra liturgia Epistula, Evangelia, Credo et Pater noster etiam lingua hungarica decantetur, praeterquam quod sacra institutio seu concio lingua hungarica ordinarie obtineat hoc est summum quod salvo ritu admittere potui. Cum enim in Ecclesia orientali Missa lecta non obtineat, sub qua populus sicut in ritu latino sua lingua himnos decantare posset; sed solum Missa cantata, intonante sacerdote et diacono et eadem lingua respondente choro. Liturgia debere etiam a sacerdote lingua magyarica decantari, quod absque concessum S. Sedis Apostolicae fieri non posset, sed nec liturgicon lingua magyarica adhuc praestat. Dein cum ad ecclesiam parochialem Makoviensem non tantum parochiani rutheno hungari, verum etiam romani et numerosi tales rutheni spectent, qui annis proxime elapsis illinc e comitatu Arvensi, Sárosiensi et Zemplienensi consederunt, qui proprium cultum ruthenicum desiderant, injustus ego essem episcopus, si propter prurium aliquot novatorum, quamcunque innovationem in ritu cum eorum oppressione et jurium violatione admitterem. Sed illa consideratio animum subivit, quod siquidem Ecclesia Makoviensis in ea regione constituatur, un qua millia serborum et romanorum schismaticorum et etiam catholicorum degunt, hi multum scandalizentur, si quamcunque in ritu mutationem observarent, et respicerent tamquam institutum medio cultus divini magyarici cum tempore ceteras nationalitates orientalis ritus denationalisandi, ipsamque Ecclesiam graeco catholicam et sacram unionem aversarentur quae ad hunc scopum medii adinstar deservit. Et siquidem ut exposui linguae hungaricae usum sub sacra liturgia admisi, restrictum tamen ut oportuit, puto supplicantes nullam justam querelandi causam habere, ideoque benignis Eminentiae Vestrae literis eo inviandos esse, ut suo Episcopo obediant, atque dispositionibus illius morem gerant, postulato illorum ut parochia Makoviensis dioecesi Munkacsienensi ad quam aliquando pertinisse false asserunt reincorporetur, deferri nequente, posteaquam per bullam canonisationis episcopatus mei etiam comitatus Csanadiensis proinde etiam Makovia, dioecesi meae adscripta est, ad cuius Ecclesiam parochialem etiam romani fideles spectant et est locus missionis pro propaganda inter vicinos incolas romanos schismaticos sacra unione et ideo episcopatus Munkacsienensi cuius sedes supra 60 milliaria distat, cedi nunquam posset.